

produktionsapparatet. Fra tysk side blev denne hjælp i det store og hele videregivet til det private erhvervsliv i form af lån, og forbundsrepublikken råder derfor i dag over en betydelig formue bestående dels af fordringer, dels af kapital (skabt ved lånenes successive tilbagebetaling). Den samlede formue — den såkaldte ERP-fond — der administreres af Bundesministerium für wirtschaftlichen Besitz des Bundes, er opgjort til ca. 7,5 milliarder DM.

Efterhånden som den egentlige genopbygning af produktionsapparatet i det store og hele afsluttedes og det normale kapitalmarked udvikledes, blev formålet med ERP-midlerne først og fremmest at medvirke til en harmonisk vækst i det samlede tyske erhvervsliv, især ved ophjælpning af industrier og landbrug i økonomisk henseende i mindre udviklede dele af forbundsrepublikken, navnlig i områder op til Østtyskland, hvor zonegrænsedragningen forvoldte økonomiske komplikationer. Ligeledes kom den økonomiske støtte til Berlin til at indtage en fremtrædende plads i programmet. Endvidere stilles lånebeløb til rådighed for den del af det tyske erhvervsliv, der i forbindelse med den voksende økonomiske konkurrence på verdensmarkedet bliver nødsaget til at foretage strukturelle ændringer og rationaliseringsbestrebelse. Endelig indtager hjælpen til udviklingslandene en stadig større plads på programmets budget.

2. Støtte til finansiering af eksportordrer.

a. Kortfristet eksportkredit.

Finansieringen af den kortfristede eksportkredit varetages af den tyske forbundsbank (Deutsche Bundesbank) oprettet ved lov af 26. juli 1957. Forbundsbanken er en offentligretlig juridisk person, hvis grundkapital, der andrager 290 mill. DM, tilhører forbundet. Udlånspolitikken bestemmes af centralbankrådet, der er bankens øverste organ. Forbundsbankens finansieringsstøtte består i indkøb af vekslers fra andre kreditinstitutioner (rediskontering).

b. Mellem- og langfristede eksportkreditter.

Finansieringen af mellem- og langfristede eksportkreditter varetages dels af

„Ausfuhrkredit-Aktiengesellschaft“, dels af „Kreditanstalt für Wiederaufbau“.

Ausfuhrkredit-Aktiengesellschaft (AKA), der stiftedes i 1952, har en aktiekapital på 22 mill. DM. Selskabet yder kreditter for et tidsrum af fra 1 til 4 år.

Ifølge de af AKA fastsatte retningslinjer for ydelse af kredit skal den kreditsøgende eksportør forelægge selskabet en nøjagtig finansieringsplan. Det er en forudsætning for opnåelse af kredit, at der foreligger en endelig kontrakt med den udenlandske bestiller, og at der for kontraktens gennemførelse består et kreditbehov, som eksportøren ikke kan dække af egne midler eller ad anden vej. De med den udenlandske køber aftalte betalingsbetingelser må ligge inden for rammerne af sædvanlig handelskutyme, således at der ikke på grundlag af AKA-kreditten tilstås køberen særlig gunstige priser eller kreditter, som i betydelig grad afviger fra konkurrerende tilbud fra ind- eller udlandet.

Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) er en offentligretlig sammenslutning stiftet i 1948 til fordeling af ERP-midler.

KfW yder eksportkreditter til gennemførelse af forretninger vedrørende leverancer af investeringsgoder over et længere tidsrum. Sådan eksportkredit ydes kun, når den tyske eksportør ikke ad anden vej kan skaffe den fornødne kapital; det vil i praksis sige, at denne form for kredit især får betydning, når kontrakten kræver en kreditløbetid, der overstiger den for AKA-kreditter fastsatte 4-årige grænse. Finansieringen gennem KfW kan indskrænkes til det beløb, som det ikke er eksportøren muligt at dække gennem en AKA-kredit.

3. Egnsudvikling.

Spørgsmålet om egnudvikling henhører i første række under de enkelte forbundslande, men forbundet har siden begyndelsen af 1950'erne ud fra erkendelse af, at den almindelige økonomiske ekspansion i kerneområderne ikke automatisk vil gøre sig gældende i alle områder af forbundsrepublikken, bl. a. i zonegrænseområderne, finansieret et egnudviklingsprogram. I alt er der i perioden 1951-60 af forbundet stillet ca. 2 milliarder DM til rådighed for de regionale hjælpeprogrammer (herunder også betydelige beløb som fragttilskud for